
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva (CN) 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO 

 
N. 174 IN DATA 28/05/2025  

PER SERVIZIO N. 29 IN DATA 28/05/2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI INTEGRAZIONE E PARZIALE RETTIFICA DELLA DUT 
N.395 DEL 08/11/2024 PER SERVIZIO N.53 DEL 08/11/2024 PER INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA- PROGRAMMA DI INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA E MANUTENZIONE MONTANA UNIONI MONTANE DI CUI ALLA 
D.G.R. N. 32 - 5209 DEL 19/06/2017. INTERVENTI ANNUALITA' FONDI ATO 2022-2023 
- LOTTO 1 CUP: F28E24000080005 CIG: B4326D97BA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO. 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 395 DEL 08/11/2024 per servizio n.53 del 08/11/2024, 
PROGRAMMA DI INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MANUTENZIONE MONTANA UNIONI 
MONTANE DI CUI ALLA D.G.R. N. 32 - 5209 DEL 19/06/2017. INTERVENTI ANNUALITA' FONDI ATO 2022-
2023 - LOTTO 1 CUP: F28E24000080005 CIG: B4326D97BA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO; 

RILEVATO che, in base al progetto esecutivo depositato in data 25/09/2024 al n° 5468, l’importo necessario 
per la realizzazione degli interventi di progetto ammonta ad Euro 149.356,60; 

PREMESSO CHE all’interno dei documenti programmatori per l’esercizio 2024, trova allocazione, 
all’intervento 8830/28/1, l’importo necessario alla copertura finanziaria dell’opera in oggetto, garantita per 
euro 149.356,60 con il contributo FONDI ATO 2022-2023; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta MAO ROBERTO con sede in Loc. Poggi Santo Spirito, 14B, Ceva 
(CN), entro il termine stabilito delle ore 08:00 del giorno 25/10/2024, e verificata la disponibilità della ditta 
medesima a provvedere alle necessità di cui all'oggetto per un importo preventivato di i euro 101.415,89, al 
netto del ribasso di gara offerto, pari al 2,00% e al lordo dei costi della manodopera e degli oneri della 
sicurezza, oltre a IVA in misura di legge; 

PRESO ATTO che per un refuso nel testo della suddetta determinazione, erano stati impegnati € 101.415,89 
al netto dell’IVA invece di € 123.727,39 compreso IVA; 

 
 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 

B4326D97BA; 
- l'affidatario si è assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 

136/2010  
 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta Mao Roberto; 
 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 
e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica 
per quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 2 del 20/01/2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio n. 3 del 
20/01/2025 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con 
Deliberazione della Giunta n. 4 del 20/01/2025 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.) approvato con 
delibera della Giunta n. 28 del 28/03/2025 esecutiva ai sensi di legge; 

 Ritenuto pertanto di impegnare a somma di € 22.311,50 nelle seguenti annualità: 2025; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 8830/23/1– codice del Piano dei conti finanziario 

2020109010 - Infrastrutture idrauliche sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 annualità 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 
presente procedimento è il sig. Alessandro Nan; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 28/2025 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la 
regolarità contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
e quale motivazione ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.. 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento alla ditta MAO ROBERTO con sede in loc. Poggi Santo Spirito, 14B, 
Ceva (CN), per i Lavori di SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MANUTENZIONE MONTANA UNIONI 
MONTANE DI CUI ALLA D.G.R. N. 32 - 5209 DEL 19/06/2017. INTERVENTI ANNUALITA' FONDI ATO 2022-
2023 - LOTTO 1 CUP: F28E24000080005”, è stato assegnato per l’importo preventivato di euro 
101.415,89, al netto del ribasso di gara offerto, pari al 2,00% e al lordo dei costi della manodopera e 
degli oneri della sicurezza, oltre IVA in misura di legge pari ad euro 22.311,50 per complessivi euro 
123.727,39; 

3. DI IMPEGNARE, a favore del creditore come sopra indicato, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di 
cui alle premesse, l’ulteriore quota non in precedenza indicata corrispondente all’importo IVA pari ad € 
22.311,50, sul capitolo 8830/28/1, del bilancio per l’esercizio in corso. 

 
Creditore MAO Roberto 
Importo  € 22.311,50 
Esercizio impegno (capitolo) 2025 
Esercizio imputazione 2025  
Capitolo di bilancio 8830/23/1 - Fondi ATO annualità 2023: interventi 

straordinari per il servizio idrico integrato 
Missione 09 
Programma 04 
Titolo 2 
Piano dei conti finanziario 2020109010 - Infrastrutture idrauliche 
Cofog 05.2 - Trattamento delle acque reflue 
Spesa  Non ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B4326D97BA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
F.to:Nan Alessandro  


